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Vecumnieku tautas nama 
amatiermākslas kolektīvi 
jaunās sezonas atklāšanas 
svētkos «Kādu mūžu 
Laima lika» pulcējās 
24. oktobra vakarā.

Sarīkojums sākās, ar klu-
suma brīdi godinot 22. oktob-
rī mūžībā aizgājušā kultūras 
darbinieka Gunta Dobuļa pie-
miņu. Skolotājs, mūziķis, an-
sambļu un kora vadītājs ilgus 
gadus bijis saistīts ar Vecum-
niekiem, bet pensijas laiku 
izbaudīja, aktīvi rosoties kul-
tūras un sabiedriskajā dzī-   
vē savā dzimtajā Madonas pu-
sē.

Prieks un asaras
Pirms koncerta klātesošos 

uzrunāja tautas nama vadītāja 
Agrita Laudurga, kurai kultūras 
iestādes «groži» uzticēti šova-
sar. Viņa pašdarbnieku sai-
mei vēlēja panākumus, veselī-

Jauno sezonu atklāj ar koncertu
 � Svētkos pulcējas tautas nama pašdarbnieku saime 

bu, spēku, sīkstumu, labsajūtu 
un prieku.

Svētkus kuplināja ciemiņi 
no Baldones – senioru deju 
kolektīvs «Luste» un jauktais 
koris «Tempus», kā arī Misas 
tautas nama sieviešu vokālais 
ansamblis «Vēja meitenes». 
Koncerta pirmajā daļā viesu 
aizrautīgos deju priekšnesu-
mus un skanīgās dziesmas sa-
saistīja Sarmītes Jakuškas la-
sītā dzeja un tautasdziesmas.

Koncerta otrā daļa izvērtās 
par bijušās tautas nama vadītā-
jas Valdas Kaufmanes godinā-
šanu un kultūras iestādes jau-
nās saimnieces Agritas Laudur-
gas sveikšanu un iedrošināša-
nu. Dzejnieku vārdi un vēlējumi 
mijās ar cieņas un sirsnības ap-
liecinājumiem, acīs dzirkstīja 
prieks un iezagās arī pa aizkus-
tinājuma asarai.

Veiksmi V. Kaufmanei jau-
najā darba vietā – pirmsskolas 
izglītības iestādē «Vāverīte» 

Baldonē – vēlēja senioru deju 
kopas «Ozols» vīri un sievas, 
ar ziediem, bučām un samīļo-
šanu pateicoties par kopā pie-
dzīvoto. Dejotāji pauda cerī-
bu, ka A. Laudurga būs laba 
iepriekš aizsākto darbu un tra-
dīciju turpinātāja, jaunu ideju 
ieviesēja. «Tev būs jātur roka 
uz mūsu trakojošā un reizēm 
neritmiskā pulsa,» jokojot 
piekodināja Vēsma Petruševi-
ca, «Ozola» dalībniece.

Gaiši logi
Atraktīvs bija floristu pul-

ciņa pārstāvju Līgas Lauriņas 
un Solvitas Kozlovskas iznā-
ciens. «Čigāni, gribot kādam 
ieriebt, mēdz novēlēt – kaut tu 
dzīvotu pārmaiņu laikos, taču 
latvieši uzskata, ka pārmaiņas 
ir labākais laiks jaunu mērķu un 
uzdevumu kaldināšanai,» vērtē-
jot tautas nama vadītāju mai-
ņu, sacīja L. Lauriņa. 

Vecumnieku tautas nama bijušajai saimniecei Valdai Kaufmanei paldies par kopā pavadīto 
laiku teic kādreizējās bērnu vokālā ansambļa «Zīļuki» dalībnieces.        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pārceļ darba 
dienu

Nākammēnes iedzīvotāji va-
rēs baudīt garas brīvdienas – 
no 15. līdz 18. novembrim. 

Darba diena no pirmdienas, 
17. novembra, tiek pārcelta uz 
sestdienu, 22. novembri, nosaka 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas izpilddirektora Gunta Kal-
niņa izdotais rīkojums. Tas ir 
saistošs visām pašvaldības ie-
stādēm un struktūrvienībām. 
Šādu kārtību paredz Ministru 
kabineta rīkojums nr. 278 «Par 
darba dienu pārcelšanu 2014. ga-
dā» (25.06.2013.).

Novada domes Kancelejas 
nodaļas vadītājs, jurists Arvīds 
Zvirbulis precizē, ka dome, 
pašvaldības iestādes un pagas-
tu pārvaldes Vecumnieku no-
vadā 22. novembrī strādās sa-
īsinātu darbdienu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Noskaidrots 
uzvarētājs

Nīderlandes fonda «Konin-
klijke Nederlandsche Heidema-
atschappij» (KNHM) un nova-
da pašvaldības rīkotā projektu 
konkursa «Iedzīvotāji veido savu 
vidi 2014» noslēguma pasākums 
notika 18. oktobrī Iniciatīvu un 
aktivitāšu centrā Vecumniekos. 

Par ieceru veiksmīgu reali-
zāciju dalībnieki saņēma serti-
fikātu «Sabiedrība ar dvēseli». 
Tika nosaukts arī 2014. gada 
labākais veikums, par tādu at-
zīstot projektu, kas visvairāk 
sekmējis vietējās dzīves kvalitā-
tes uzlabošanu. Žūrija visatzi-
nīgāk novērtēja Skaistkalnes 
pagasta mājas «Sili» iedzīvo-
tāju iniciatīvu un darbīgumu, 
veicot kāpņu telpas remontu. 

Nākamā gada 24. janvārī šī 
projekta pārstāvji dosies uz 
svinīgo pasākumu Lielvārdē, lai 
saņemtu KNHM fonda naudas 
balvu – 500 eiro. To paredzēts 
izlietot realizētā projekta uzla-
bošanai.

I. BALCERE, 
novada domes projektu 

koordinatore
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«Skola būs skaistākā 
un siltākā ēka Misā.»

GUNTIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 

pašvaldības 
izpild-

direktors

Būvniekiem «jāsarauj»
Izskaņai tuvojas šī gada pro-

jektu sezona. Gandrīz visos 
objektos bija jāsaskaras ar lai-
ka apstākļu radītajām korekci-
jām gan termiņos, gan plānoto 
darbu veikšanā, jo klimatiskie 
apstākļi vasaras nogalē un ru-
denī daudzu ieceru īstenoša-
nai nebija labvēlīgi. 

Noslēgumam tuvojas Taur-
kalnes izgāztuves rekultivācija 
Valles pagastā, kas tiek veikta, 
piesaistot Eiropas Savienības 
struktūrfondu līdzekļus. Sabēru-
mā savākti visi sadzīves un 
kokapstrādes atlikumi no tuvā-
kas un tālākas apkārtnes, kas 
tikuši «krāti» apmēram 30 gadu. 
Pašlaik norit teritorijas noklā-
šana un labiekārtošana. Darbi 
tiks pabeigti plānotajā termiņā. 

Tuvākajā laikā paredzēts 
izstrādāt Taurkalnes karjera 
projektu, lai atdalītajā teritori-
jā atjaunotu grants un smilts 
ieguvi. Derīgos izrakteņus va-
rētu izmantot pašvaldības ielu 
un ceļu apsaimniekošanā. 

Uzsākta gājēju ietves izbū-
ve Vallē no daudzdzīvokļu mā-
jām līdz pastam. To plānots pa-
beigt tuvāko nedēļu laikā, ie-
rīkojot arī apgaismojumu. Pa-
redzēts atjaunot atsevišķus 
posmus arī vecajam gājēju ce-
liņam gar sporta laukumu.

Pabeigts darbs Valles ūdens-
saimniecības rekonstrukcijas 
projektā, atjaunotas «skarta-
jā» teritorijā sabojātās ielas, 
kas nu ir pat labākā kvalitātē 
nekā iepriekš. Sakārtots arī ne-
liels gājēju ietves posms līdz 
pagasta pārvaldes ēkai un ģi-
menes ārsta prakses vietai.

Nav rimusi rosība Misas vi-

dusskolā, kur tiek īstenots 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas projekts. Būvniekiem 
«jāsarauj», lai līdz novembra 
beigām tiktu galā ar visu, kas 
ieplānots. No ielas puses jau 
apjaušams vidusskolas ēkas fa-
sādes jaunais vizuālais veidols. 
Cerams, ka tas patiks gan iedzī-
votājiem, gan izglītības iestādes 
saimei, un skola būs skaistākā 
un siltākā ēka Misā. Ja laika 
apstākļi neļaus teritoriju sakār-
tot un labiekārtot šogad, ieplā-
notais tiks paveikts pavasarī.

Turpinās darbi arī vairākos 
objektos Vecumniekos. Tiek 

izbūvēts automašīnu stāvlau-
kums pie tautas nama, top at-
pūtas un rotaļu laukums Kalna 
un Dīķa ielas rajonā.

Šogad vēl paredzēts veikt 
dīķa tīrīšanu Skaistkalnē, no-
mainīt pusi jumta seguma mā-
jai «Vēji» Vallē un pabeigt gā-
jēju ietves izbūvi Vecumnie-
kos – no novada domes ēkas 
līdz Rīgas ielai.

Kad lielākie šogad iecerētie 
darbi būs pabeigti, droši varēs 
«kalt» plānus nākamajam ga-
dam, veidot pašvaldības budže-
tu, izskatīt iedzīvotāju priekš-
likumus. Protams, gribēšana būs 
jāsamēro ar varēšanu.

BĀRBELĒ
Lāčplēša dienā, 11. novembrī, plkst. 18 – pulcēšanās 

Bārbeles centrā pie atmiņu ugunskura, svecīšu aizdegšana. 
Uz tikšanos aicina Bārbeles folkloras kopa, biedrība «Jau-
natne smaidam» un tautas nams. Godinot latviešu karavīru 
piemiņu, ikviens tiek aicināts iedegt svecītes sava nama logos.

16. novembrī plkst. 20 tautas namā – valsts svētku 
koncerts. Pēc koncerta – balle kopā ar grupu «Brīvdiena».

KURMENĒ
11. novembrī plkst. 18 – pulcēšanās parka estrādē, lai 

dotos dziesmotā lāpu gājienā. Līdzi jāņem svecītes.
16. novembrī tautas namā: plkst. 19 – svētku koncerts 

kopā ar Latvijas Nacionālā teātra māksliniekiem Juri Hiršu un 
Valdi Zilveri; plkst. 21 – balle pie galdiņiem. Spēlēs grupa 
«Nakts ekspresis» no Varakļāniem. Ieejas maksa – 2 eiro.

MISĀ
14. novembrī plkst. 14 tautas namā – Misas vidussko-

las organizēts svētku koncerts.
15. novembrī plkst. 16 – svētku koncerts kopā ar sie-

viešu vokālo ansambli «Vēja meitenes», koklētāju ansambli 
«Skandīne» un deju kolektīviem «Valle» un «senValle».

16. novembrī plkst. 22 – balle kopā ar grupu «Sikspār-
ņi» no Jaunjelgavas. Ieejas maksa – 2 eiro.

SKAISTKALNĒ
14. novembrī plkst. 16 – ziedu nolikšana piemiņas vietās.
16. novembrī plkst. 19 – koncerts tautas namā «Tev, 

Latvija!». Pēc koncerta – balle kopā ar grupu «Lustīgais Blū-
mīzers».

STELPĒ
11. novembrī plkst. 17 – 17.30 – lāpu gājiens (pulcēša-

nās pie Stelpes veikala). Ja nav lāpu, līdzi var ņemt svecītes; 
plkst. 17.30 – 17.50 – svinīgs brīdis pie ugunskura; plkst. 18 
pamatskolas zālē – Zemessardzes 52. kājnieku bataljona vokālā 
ansambļa «Junda» koncerts (Jelgavas novads, Platones pagasts). 
Tie, kuriem nokļūšanai uz sarīkojumu nepieciešams trans-
ports, aicināti zvanīt pa tālruni 26346081 Sandrai Neliusai.

15. novembrī plkst. 18 – Latvijas Republikas Proklamēša-
nas dienai veltīts koncerts. Plkst. 21 – balle pie galdiņiem. 
Spēlē muzikālā apvienība «Rēzus pozitīvs». Ieejas maksa – 
2 eiro.

VALLĒ
11. novembrī – Lāčplēša dienai veltīts lāpu gājiens un 

piemiņas brīdis pie akmens. Pulcēšanās lāpu gājienam – 
plkst. 15 pie vidusskolas.

17. novembrī plkst. 18 – amatiermākslas kolektīvu 
koncerts. Viesosies arī Stelpes pagasta dziedošās meitenes 
un Dāvids Zdrakovičs no Serbijas. Plkst. 22 – diskotēka 
visām paaudzēm.

VECUMNIEKOS
11. novembrī no plkst. 17 līdz 20 – «Staro Vecumnie-

ki». Gaismu un mūzikas performance pie tautas nama.
13. novembrī plkst. 18 – Edgara Lipora monoizrāde 

«Karavīrs».
17. novembrī plkst. 17 – jaunākās latviešu filmas 

«Modris» demonstrēšana.
18. novembrī plkst. 16 – valsts svētku sarīkojums.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 13. līdz   
27. oktobrim dzimšanas ap-
liecību saņēmuši trīs bērni-   
ņi – puikas: Kristofers, Sālihs 
un Ralfs.

Piedzimuši trīs zēni
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Reģistrēta viena pāra lau-
lība.

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

SVĒTKU SARĪKOJUMI NOVADĀ

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas 

kārtējais 
termiņš ir 

15. novembris.
Tos, kuri nav 

norēķinājušies 
par iepriekšējo periodu, 
aicinām nokārtot savas 
saistības ar pašvaldību, 

lai vienlaikus ar 
pamatparādu 
neuzkrātos 

soda sankcijas.
Vecumnieku novada 

dome
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Tiekas rudens 
noskaņās

Valles pensionāru klubiņa 
«Brūklenājs» aktīvistes rudens 
sezonu atklāja, pulcējoties 
pirmsskolas izglītības iestādes 
«Cielaviņa» telpās, kas atro-
das blakus pagasta bibliotē-
kai. Viens no tikšanās iemes-
liem – iepazīšanās ar  jaunā-
kajām grāmatām.

Par literārajiem jaunumiem 
ļoti interesanti pastāstīja bib-
liotekāre Ingūna Kļaviņa. Viņa, 
kā vienmēr, par katru krājumā 
nonākušo izdevumu prata pa-
sacīt ko īpašu. Tas sievas rosi-
nāja nekavējoties izraudzīties 
kādu grāmatu lasīšanai. 

Kad bibliotēkas jaunumi bi-
ja izzināti, varēja ķerties pie 
rudens ražas gardumu degustā-
cijas. 

Katra dalībniece bija paņē-
musi līdzi ko jaunu no ziemai 
sarūpētajiem krājumiem. Pro-
tams, neizpalika arī vecās labās 
ābolkūkas pēc Emīlijas Pances 
un Annas Burkānes receptēm. 
Gluži kā apsnigušas kalnu vir-
sotnes izskatījās Ausmas Bern-
sones ceptie āboli ar putukrē-
jumu. Un kur gan bez profe-
sionālās kulināres Ģertrūdes 
Zvaigznes dažādu veidu pīrā-
dziņiem un ievārījuma maizī-
tēm! Anna Ratkeviča visus 
mieloja ar brīnumgardu un ve-
selīgu pīlādžu zapti.

Pēcpusdiena aizritēja saru-
nās par vasarā piedzīvoto un 
«kaļot plānus» nākamajām tik-
šanās reizēm. Ievērojot «Brūk-
lenāja» tradīcijas, arī šogad ne-
izpaliks Adventes laika apcere 
aktieru Amtmaņu muzejā, kur 
gan telpas, gan laipnā saim-
niece Dace Anna Zvaigzne uz-
bur īpašu noskaņu. Vēl tikai jā-
izdomā, ko interesantu šajā 
saietā darīt un kādu īpašo cie-
miņu uzaicināt, bet tas jau ir 
mans, kultūras darbinieces, pie-
nākums.

A. SKOSA, 
Valles pagasta kultūras 

darba organizatore

Kopš septembra beigām 
uzņēmumu «Kvintets M» 
un «Ksil Baltic» vīri rosās 
Kalna un Dīķa ielas terito-
rijā Vecumniekos, kur top 
atpūtas un rotaļu laukums 
bērniem.

Projekts «Bērnu un jaunie-
šu aktīvās atpūtas zonas izvei-
došana Vecumnieku pagastā» 
tiek īstenots par Eiropas Sa-
vienības struktūrfondu un Ve-
cumnieku novada pašvaldī-
bas līdzekļiem. 

Būs apgaismojums
Pirmās kārtas realizācijas 

izmaksas ir 63 183,97 eiro. 
Būvniecības un labiekārtoša-
nas darbiem nepieciešamais 
finansējums – 55 983,97 eiro – 
bija ieplānots domes budžetā, 
savukārt par LEADER pro-
jektā iegūtajiem līdzekļiem – 
7200 eiro – nopirktas un uz-

stādītas rotaļu laukuma konstruk-
cijas.

«Projekta mērķis ir izvei-
dot aktīvās atpūtas zonu Kalna 
ielā 12 Vecumniekos, tādējādi 
paplašinot brīvā laika pavadī-
šanas iespējas jaunajai paau-
dzei,» uzsver Dace Šileika, 
novada domes projektu vadītā-
ja. «Laukuma izbūvi un iekār-
tošanu veic SIA «Kvintets M», 
bet konstrukciju piegāde un 
uzstādīšana uzticēta SIA «Ksil 
Baltic». Pirmās kārtas darbi 
tiks pabeigti šogad. Pašlaik tiek 
izveidoti bruģakmens celiņi, uz-
stādītas bērnu rotaļu laukuma 
konstrukcijas. Teritorijā būs arī 
soliņi, atkritumu urnas, tiks ie-
rīkots apgaismojums.»

Izbūvēs skeitparku
Pirmās kārtas darbus plā-

nots pabeigt novembrī, precizē 
Guntis Kalniņš, Vecumnieku no-
vada pašvaldības izpilddirektors. 

Topošais atpūtas un rotaļu laukums Vecumniekos, Kalna ielā 12, kur jau slejas košas konstruk-
cijas, piesaista gan bērnu, gan pieaugušo uzmanību.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Top atpūtas un rotaļu laukums
 � Domā par brīvā laika pavadīšanas iespējām

«Bērni no tuvākām un tālākām 
mājām, kā arī bērnudārza au-
dzēkņi rotaļu laukuma kons-
trukcijas pilnvērtīgi varēs iz-
baudīt, sākot ar pavasari. Kamēr 
nav pabeigti darbi, pārbaudītas 
iekārtas un objekts nodots 
ekspluatācijā, aicinu vecākus uz-
manīt savas atvases un nelaist 
teritorijā, kur notiek būvdarbi. 
Tas ļaus izsargāties no iespē-
jamām traumām un nepatikša-
nām,» piekodina G. Kalniņš. 

Nākamgad darbi objektā 
tiks turpināti, realizējot pro-
jekta otro un trešo kārtu. «Pa-
redzēts sakārtot atkritumu kon-
teineru zonu Kalna ielā, izbū-
vēt gājēju ietvi gar Kalna ielu 
līdz bērnudārzam un no Dīķa 
līdz Sporta ielai gar daudzdzī-
vokļu mājām. Līdzās rotaļu 
laukumam taps arī neliels skeit-
parks,» ieceres atklāj G. Kal-
niņš.

ŽANNA ZĀLĪTE

PAZIŅOJUMS
11. novembrī no plkst. 9.30 līdz 12.30 

Vecumnieku novada domē (Rīgas ielā 29a, domes sēžu 
zāles telpās, pagraba stāvā) apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes vadītāja Dace Putna. 

Bauskā, Uzvaras ielā 1, 
būvvaldes vadītāja sastopama 

pirmdienās no plkst. 13 līdz 17,
trešdienās – no plkst. 8 līdz 12 un no plkst. 13 līdz 17.

 
Materiālu iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada Ziņu» novembra numuriem – 
3. un 17. novembris.

E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums 
iznāk divas reizes mēnesī.



 4. lpp.  Nr. 18(115) 2014. gada oktobris

Aktīvi darbojas šogad 
izveidotā Vecumnieku 
novada uzņēmējdarbības 
atbalsta grupa.

Šī gada februārī Iniciatīvu 
un aktivitāšu centrā Rīgas ielā 
29a Vecumniekos ar novada 
pašvaldības atbalstu tika orga-
nizēti uzņēmējdarbības kursi. 
Tos apmeklēja arī dalībnieki 
no kaimiņu novadiem – Ķeka-
vas un Ķeguma.

Pieredzes apmaiņa
Programma «Iniciatīvas vei-

došana lauku attīstībai» inte-
resentiem palīdzēja apgūt uz-
ņēmējdarbības pamatus, radī-
ja izpratni par biznesa plāna 
izstrādi, lauku sētas veidošanu 
un iniciatīvas nozīmi. Mācību 
laikā dalībnieki veica savas per-
sonības pašnovērtējumu, no-
vērtēja vidi un resursus, iz-
strādāja personiskās attīstības 
plānu. Viņi guva ne tikai teo-
rētiskas zināšanas, bet izman-
toja arī iespēju tikties ar māj-
ražošanas, amatniecības un 
pakalpojumu jomās strādājo-
šajiem uzņēmējiem.

Noslēdzoties kursu prog-
rammai, dalībnieki nolēma iz-
veidot uzņēmējdarbības atbal-
sta grupu, lai turpinātu iesāk-
to un realizētu savas biznesa 
idejas, papildinātu zināšanas, 
sniegtu atbalstu un padomu cits 
citam. Lielu pretimnākšanu iz-
rādīja, konsultēja un padomu 
neliedza Latvijas Lauku kon-
sultāciju centra Bauskas kon-
sultāciju biroja vadītāja Eleo-
nora Maisaka. 

Reizi mēnesī atbalsta gru-
pas dalībnieki tiekas, lai pār-
spriestu līdz šim paveikto – 
kādam tā ir biznesa ideja rea-
lizācijas procesā, citam – tikai 
ideja, kuru plānots īstenot, bet 
vēl kādam ieceru pagaidām 

nav, taču ierosmes tiek meklē-
tas. Visus vieno kopīgs mēr-
ķis – uzsākt vai attīstīt savu 
biznesu. Katrā tikšanās reizē 
tiek organizēts pieredzes ap-
maiņas brauciens pie kāda uz-
ņēmēja, tādējādi izzinot gan 
sava, gan kaimiņu novada ļau-
žu pieredzi.

Pašpalīdzības fonds
Mācību laikā tika izvei-

dots pašpalīdzības fonds, kas 
dod iespēju atbalsta grupas 
dalībniekiem iegūt mikrokre-
dītu – bezprocentu aizdevu-
mu, lai realizētu savu biznesa 
ideju. To izmantoja arī uzņē-
mējdarbības atbalsta grupas 
dalībniece Liene Beināre. Ve-
cumnieku pagasta Misas cie-
ma iedzīvotāja līdzekļus tērēja 
mācībām, apgūstot polimēr-
māla veidošanas tehniku.

Lūk, Lienes Beināres pie-
redze.

«Februārī sāku apmeklēt 
kursus topošajiem uzņēmējiem. 
Nešauboties varu teikt, ka tā ir 
viena no labākajām izglītojo-
šajām programmām, ko esmu 
pieredzējusi. Piecu mēnešu lai-
kā ieguvu plašu zināšanu klās-
tu, ko sniedza ļoti profesionāli 
speciālisti: Eleonora Maisaka, 
Daina Reinfelde, Aija Kaškure, 
Zeltīte Kaviere u. c. Ļoti vēr-
tīgā un iedvesmojošā pieredzē 
dalījās arī daudzi uzņēmēji. 

Mācību laikā maksātā nau-
da tika krāta, un kursu noslē-
gumā tika izveidots pašpalī-
dzības fonds. Tas grupas da-
lībniekiem sniedz iespēju ie-
gūt mikrokredītu – bezprocen-
tu aizdevumu, kas jāatdod 
gada laikā. Mani šī iespēja ie-
interesēja un kopā ar vēl di-
viem domubiedriem izveido-
jām pirmo grupiņu. Sākumā 
gribēju izmēģināt savu roku 
garšaugu audzēšanā, taču vē-
lāk izlēmu apgūt polimērmāla 
veidošanu. Par to interesējos 
jau sen, taču man bija izveido-

jies priekšstats, ka tas ir kaut 
kas ļoti sarežģīts. Beidzot no-
lēmu – jāpamēģina. Nauda ti-
ka izlietota mācībām, nepie-
ciešamā aprīkojuma un mate-
riālu iegādei.

Polimērmāla veidošana ir 
ļoti aizraujošs process, un re-
zultāts bieži vien ir pārstei-
gums, tāpēc šī nodarbe ir īpaši 
saistoša. Ir vairākas darba teh-
nikas, tās visas ir vienkārši ap-
gūstamas. Tā kā priekšā ir dau-
dzi gari vakari, izdomāju ar 
polimērmālu iepazīstināt arī 
citus,» teic L. Beināre.

Veidošana no 
polimērmāla

21. oktobrī Iniciatīvu un 
aktivitāšu centrā Rīgas ielā 29a 
Vecumniekos notika pirmā po-
limērmāla veidošanas nodarbī-
ba. L. Beināre iepazīstināja in-
teresentus ar aizraujošo proce-
su, kas spēj vainagoties ar pār-
steigumiem bagātu rezultātu. 

Dalībniekiem bija iespēja 
aplūkot meistares veidotos iz-
strādājumus, kā arī apskatīt ap-
rīkojumu un materiālus, kas 

tiek izmantoti darbā. Nodarbībās 
tiks apgūtas vairākas tehnikas. 

Ikviens interesents, kurš vē-
las apmeklēt polimērmāla vei-
došanas nodarbības, tiek aici-
nāts pieteikties, zvanot pa tāl-
runi 29350685 vai rakstot e-pas-
tā: <liene_beinare@inbox.lv>. 
Nepieciešamie materiāli būs 
pieejami uz vietas, bet, lai darbs 
ritētu raitāk, dalībnieki tiek ai-
cināti uz nodarbībām ņemt līdzi 
nazīšus, irbulīšus, dažādas ce-
pumu vai piparkūku formiņas, 
kas netiek izmantotas pārtikā. 

Uzņēmējdarbības atbalsta 
grupā var iesaistīties ikviens 
novada iedzīvotājs, kuram ir 
interese uzsākt vai attīstīt savu 
uzņēmējdarbību, bet trūkst pār-
liecības vai zināšanas par to, 
kā to pareizāk darīt. Sīkāka in-
formācija, sazinoties ar Vecum-
nieku novada domes projektu 
koordinatori Ivetu Balceri (tāl-
runis 63976486, e-pasts: <ive-
ta.balcere@vecumnieki.lv>).

I. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore

Liene Beināre demonstrē pašas darinātas rotas no polimērmāla.                 
Foto – I. BALCERE

Izveido uzņēmējdarbības atbalsta grupu

Sākot ar novembri, pirmdienās un trešdienās 
Iniciatīvu un aktivitāšu centrā Rīgas ielā 29a Vecumniekos – 

vingrošanas nodarbības:
3. novembrī plkst. 18.30 – vingrošana ar jogas un cigun 

elementiem; 
5. novembrī plkst. 18.30 nodarbību vadīs sertificēta fizio-

terapeite. 
Maksa par nodarbību – 2 eiro. Līdzi jāņem paklājiņš.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 29468514 
Leontīnai Grinbergai.
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Floristes pārbaudīja kultūras 
darbinieču vērīgumu, vaicā-
jot – cik logu ir tautas na-     
ma ēkai. Mirkli padomājusi, 
V. Kaufmane sacīja: «Tad, kad 
es atnācu te strādāt, tautas na-
ma logi bija melni (aizklāti ar 
plēvēm – Ž. Z.). Atverot tos, 
namam radās dvēsele. Nav 
svarīgi, cik logu ir šai ēkai, 
būtiskākais – tie visi vakaros 
ir gaiši.»

Apsveikumu bija sagata-
vojušas «Vēja meitenes», bēr-
nu vokālais ansamblis «Zīļu-
ki» un kolektīva kādreizējās 
dalībnieces, kuras pārstāvēja 
Vecumnieku vidusskolas mei-
teņu vokālo ansambli, dāmu 
deju kopa «Rudens rozes», se-
nioru koris «Atbalss», vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Vē-
veri», jauktais koris «Mald-
ugunis», meiteņu ritma deju 
grupa «Open». 

Laba padomdevēja
Jauniešu kora «Via Stella» 

diriģente Liene Batņa, dāvinot 
prieka dzērienu, uzsvēra, ka 
nevajag par to, kas bijis, runāt 
pagātnes formā, jo notikumi 
rit un viss turpina ierasto gai-
tu. Viņa kopā ar māsu Ievu 
Alenčiku izpildīja Raimonda 
Paula un Viļa Plūdoņa kom-
pozīciju «Vasaras vakara idil-
le», dziesmu veltot V. Kauf-
manei un A. Laudurgai. 

Sarīkojuma izskaņā tautas 
nama darbinieces atskārta, ka 

gaismeklīši svečturī tā arī pa-
likuši neaizdegti. Vēlāk šo no-
tikumu V. Kaufmane «pārvēr-
ta» jokā, sakot: «Jūtu, ka tas, 
ko es te darīju 23 gadus, veik-
smīgi turpinās. Arī ar neaiz-
degtām svecēm... Prieks, ka 
Agrita ir pārņēmusi šo tradīci-
ju, tātad – viņa būs saimnie-
ciska, jo prot ekonomēt. Es ar 
septiņām svecītēm «izvilku» 
visus šos gadus!»

Pateicoties pašdarbnie-
kiem par sirsnīgo uzņemšanu, 
V. Kaufmane atzinās, ka jūto-
ties dīvaini, taču ir priecīga 
atkal visus sastapt. «Es te ne-
strādāju, es dzīvoju... Tie, kuri 
šajā namā neienāk, nesaprot, 
kas te notiek, jo to var skatīt 
tikai gara acīm un sajust ar sir-
di,» uzsvēra bijusī tautas na-
ma vadītāja. Emocionālās ru-
nas noslēgumā viņa piebilda: 
«Prieks, ka jaunajai kultūras 
iestādes saimniecei ir izpratne 
par to, kas ir Latvija, tēvzeme 
un mājas.»

A. Laudurga atzīmēja, ka 
viņai ir ļoti paveicies ar priekš-
gājēju, jo labāku padomdevēju 
par Valdu nevarot vēlēties. 
«Apsolos, ka strādāšu no sirds 
un centīšos saglabāt to siltu-
mu, kas te mājo,» viņa sacīja.

Svarīgi – būt kopā
Šajā sezonā Vecumnieku 

tautas namā darbojas 14 ama-
tiermākslas kolektīvi un pulci-
ņi. Tajos iesaistījušies ap 270 
entuziastu.

88 gadus vecais Antons Spa-
rāns senioru korī «Atbalss» 
dzied kopš kolektīva izveido-
šanas – piecus gadus. Pirms 
tam, dzīvodams Preiļu rajonā, 
dziedājis kolhoza korī. «Man 
ir svarīgi būt kopā ar cilvē-
kiem, tāpēc arī nāku uz tautas 
namu. Ko es mājās viens pats 
sadarītu?» retoriski vaicā stal-
tais kungs.

Antonija Mačukāne ir deju 
kolektīva «Ozols» dalībniece 
kopš 1985. gada. Pirms tam 
viņa dziedājusi skolotāju ko- 
rī «Daina» Bauskā, bet 60. – 
70. gados – Gunta Dobuļa va-
dītajā korī un sieviešu vokāla-
jā ansamblī Vecumniekos. Ar 
tautas mākslu pensionētā sko-
lotāja saistīta kopš 1957. ga-
da. Pavisam viņa piedalījusies 
13 lielajos Dziesmu un deju 
svētkos Rīgā.

Sezonas atklāšanas sarīko-

juma turpinājumā pašdarbnie-
ki ballējās mūziķa Ērika sa-
biedrībā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Jauno sezonu atklāj ar koncertu

Jauktais koris «Maldugunis», ko vada diriģente Sindija Druva, 
klātesošos iepriecināja ar vairākām dziesmām.

Antonija Mačukāne tautas māk-
slai ir uzticīga kopš 1957. ga-
da.

Vecumnieku tautas nama bijušo un jauno vadītāju sveic vidē-
jās paaudzes deju kolektīva «Vēveri» pārstāvji Ilona un Māris 
Dombrovski.

Vecumnieku tautas nama vadītāja Agrita Laudurga (no krei-
sās) un mākslinieciskās daļas vadītāja Baiba Škrjaba kolektīvu 
un pulciņu dalībniekiem vēl darbīgu jauno sezonu.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Misas vidusskolas 
absolventi, esošie un biju-
šie skolotāji un viesi 
jubilejas salidojumā 
pulcējās Misas tautas 
namā 11. oktobra vakarā.

Misas skolai apritēja 40, 
bet vidusskolai – 25 gadi.

Var atcerēties 
nedarbus

Sarīkojumu vadīja Misas vi-
dusskolas absolventi Lauris Bei-
nārs un Liene Spalva. Koncertu 
atklāja izglītības iestādes sko-
lotāju koris, izpildot I. Kalniņa 
un M. Čaklā kompozīciju «Li-
lioma dziesma». Šis kolektīvs 
tika izveidots, gatavojot priekš-
nesumu lielajiem svētkiem.

«1974. gadā Misas skola vē-
ra durvis skolēniem un skolo-
tājiem. Līdz tam bērni mācījās 

Jubilejas salidojumā pulcējas daudz tuvu un tālu viesu
 � Misas skolai – 40, vidusskolai – 25

vecajā Dugānas skolā. 1976. ga-
dā notika pirmais izlaidums – 
Misas skolu beidza 15 skolēni,» 
atgādināja L. Beinārs. Ar aplau-
siem tika sveikti Dugānas sko-
las absolventi.

«Viss dzīvē mainās, arī mēs 
maināmies, bet mūs vieno skola 
un skolotāji. Katram izlaiduma 
diena ir palikusi spilgtā atmiņā, 
daži kopš tā laika nav tikušies 
ne reizi, tādēļ ir ļoti jauki, ka ir 
šādi salidojumi un svētki, kad 
visi var sapulcēties un atcerē-
ties nedarbus, jokus, smieklus 
un citus brīžus skolas dzīvē,» 
atmiņās dalījās absolvente un 
Misas bibliotēkas vadītāja Sar-
mīte Šlikaite.

Pasniedz dāvanu 
karti

1988. gads ir īpašs skolas 
vēsturē. Pateicoties Jāņa Kārkli-
ņa uzņēmībai, Misas deviņgadī-
gā skola kļuva par vidusskolu. 
«Mani labākie gadi ir pagājuši 
Misā – no 1987. līdz 2000. ga-
dam. To, kas šajā periodā ir no-
ticis, izdarījām mēs visi kopā. 
Man ir liels prieks, ka jūs visi 
esat izcīnījuši savu vietu dzī-
vē,» teic bijušais skolas direk-
tors J. Kārkliņš.

Vakara gaitā Misas vidus-
skolu, direktori Rūtu Kārkliņu 
un skolotājus sveica absolventi, 
kolēģi un draugi. A/s «Misas 

kūdra» valdes loceklis Andris 
Ieviņš skolai pasniedza dāvanu 
karti 700 eiro vērtībā, piebil-
stot: «Tā kā Misas vidusskolā 
sports vienmēr ir bijis augstā 
līmenī, vēlos pasniegt sportis-
tiem nelielu dāvanu.»

Misas vidusskolas direkto-
re R. Kārkliņa pateicās skolo-
tājiem, kolēģiem un viesiem, 
kas bija ieradušies. «Es ļoti le-
pojos ar savu skolu un skolo-
tājiem un pateicos, ka man ir 
dots krietns laika posms būt 
kopā ar jums,» viņa sacīja.

Klātesošos ar dziesmām un 
dejām priecēja Misas vidussko-
las skolēni un bijušie audzēkņi.

Svētkos goda vietā bija Misas 
skolas karogs.

Sarīkojuma noslēgumā pedagogu koris izsaka cerību par nākamo sirsnīgo tikšanos. 

Misas vidusskolas bijušais direktors Jānis Kārkliņš priecājas sa-
tikt kādreizējās kolēģes – direktori Rūtu Kārkliņu (vidū) un 
mācību pārzini Annu Balgalvi.

Svētkos uzstājās skolotājas Zaigas Jēgeres vadītais zēnu koris, 
ar priekšnesumu aizkustinot sarīkojuma dalībniekus.

Foto – I. ARĀJA
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Jubilejas salidojumā pulcējas daudz tuvu un tālu viesu
 � Misas skolai – 40, vidusskolai – 25

Jubilejas svinības izskanē-
ja ar Misas vidusskolas skolo-
tāju izpildīto J. Lūsēna un    
M. Zālītes dziesmu «Nē, ma-
nis nav». Pēc tam svētki turpi-

nājās «groziņu» vakarā mūzi-
kas pavadījumā. 

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Kopīgas atmiņas vieno bijušo audzēkni Andu Supi (meitas uz-
vārdā – Dzeni), kādreizējo mācību pārzini Ainu Tamani (no 
kreisās) un skolas akmens uzstādīšanas idejas autoru un palīgu 
Albertu Dīci.

1998. gada absolventu emocionālais atmiņu brīdis. Priekšplā-
nā – absolvente, Leļļu teātra aktrise Evita Klimavičiusa (meitas 
uzvārdā – Vaina). 

2012. gada absolventes izpildīja deju «Auga, auga Rūžeņa».
Foto – A. DREIMANE   

11. oktobrī Misas skolas 
ēka svinēja 40 gadu jubileju 
un 25. gadskārtu, kopš 
izveidota vidusskola.

Atceros laiku pirms 1974. ga-
da, kad toreizējā Misas kūdras 
fabrikas direktora Jāņa Krūmi-
ņa ieceri – uzbūvēt ciemā sko-
lu – īstenoja fabrikas būvbri-
gāde Rolanda Gaiļa vadībā. 
Pirms skolas nodošanas ik-
viens iedzīvotājs centās pieda-
līties dažādos celtniecības un 
labiekārtošanas darbos, lai va-
rētu ēku nodot ekspluatācijā 
1974. gada 1. septembrī. Gadu 
vēlāk varēja izmantot arī spor-
ta zāli.

Šajos četros gadu desmi-
tos bijis daudz jauka un intere-
santa gan skolas, gan skolotāju 
kolektīva dzīvē. Visiem skolē-
niem bija iespēja mācīties sa-
rīkojumu dejas, piedalīties da-
žādās sporta aktivitātēs – ve-
selības stundās, spēlē «Kāvi», 
kā arī apgūt iemaņas skolas 
pūtēju orķestrī. Skolotāju ko-
lektīvā tika iedibinātas tradīci-
jas, kas saglabājušās cauri ga-
du desmitiem: ekskursijas 
Skolotāju dienā gan pa Latvi-
ju, gan ārpus tās robežām, jau-
kie kopā būšanas brīži 1. sep-
tembrī un mācību gada noslē-
gumā, protams, arī atbalsts 
dzīves priecīgos un ne tik gai-

«..Pēc gadiem skolas 
solā satiksimies mēs»

šos mirkļos. Visus savus darba 
gadus esmu aizvadījusi ļoti la-
bā skolotāju kolektīvā.

Šodien audzēkņi var sevi 
attīstīt gan sportā un tūrismā, 
arī dažādos mācību priekšme-
tu pulciņos, gan pilnveidot 
dziedāšanas un dejotprasmes. 
Vecāki, neliedziet saviem bēr-
niem iespēju attīstīties, atbal-
stiet un virziet viņu izaugsmi!

Skolas salidojums ir reize, 
kad vari būt gandarīts par to, 
ka esi skolotājs. Saprotu, ka 
valsts un pašvaldības paldies 
maksā dārgi, tāpēc jau peda-
goga lielākā dāvana un patei-
cība ir viņa skolēni. Misas 
skola dod iespēju katram bēr-
nam izpausties radoši, atliek 
tikai izvēlēties un izmantot 
dotās iespējas.

Mūsu skola, kas ir lauku 
mācību iestāde, devusi iespēju 
ikvienam tālākizglītoties un 
pilnveidoties ne mazāk un 
sliktāk kā pilsētu skolas.

Paldies Misas vidusskolas 
kolektīvam un visiem, kuri ie-
guldīja lielu darbu salidojuma 
organizēšanā, paldies absol-
ventiem un skolotājiem, kas 
bija šo svētku viesi. Lai notiek 
tā, kā skan Misas skolas him-
nā: «..Pēc gadiem skolas solā 
satiksimies mēs»!

Daina DĪCE, 
bijusī skolotāja

Vairākās skolas telpās bija iekārtotas fotogrāfiju izstādes, bet 
sporta zālē bija apskatāmi diplomi, medaļas, krekli, fotogrāfi-
jas un dažādas lietas, kas saistītas ar Misas vidusskolas sportis-
tu panākumiem.
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Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi 
4. oktobrī devās uz Latvijas 
Nacionālo bibliotēku jeb 
Gaismas pili, lai piedalītos 
9. starptautiskās bērnu un 
jauniešu mākslas izstādes 
«Šodienas stāsti» 
atklāšanā. 

Ekspozīcija veltīta komu-
nikācijai mūsdienu pasaulē, 
saziņai starp cilvēkiem ar mū-
zikas, literatūras un mākslas 
palīdzību, kas var izpausties 
visdažādākajās formās. Ikdie-
nā ienāk modernās tehnoloģi-
jas, tāpēc komunikācija vairs 
neaprobežojas ar runāšanu un 
lasīšanu – vārds, skaņa, zīme 
ir ieguvuši jaunu mērogu un 
attēlošanas veidu.

Iedvesmo 
Vācieša daiļrade

Izstādi «Šodienas stāsti» vei-
do divas patstāvīgas daļas – 
«Vārds» un «Skaņa». Pirmā 
daļa ietver mākslas darbus, 
kas radīti, inspirējoties no lite-
rāra darba vai arī izlasot kādu 
citu tekstu, savukārt otrā daļa 
aptver mākslas darbus, ko ie-
tekmējusi mūzika, skaņa vai 
skaņu kopums.

Piedalās «Šodienas stāstu» veidošanā
 � Bērnu darbi – starptautiskā izstādē Gaismas pilī

2013./2014. mācību gada 
pavasarī Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi 
lasīja un iedvesmojās no dzej-
nieka Ojāra Vācieša daiļrades, 
kas veltīta bērniem. Visbiežāk 
izvēlētais dzejolis bija «Asto-
ņi kustoņi», ko jaunie māksli-
nieki visdažādākajos veidos 
attēloja savos zīmējumos un 
gleznojumos. 

Izstādes dalībnieki ir Lat-

vijas mākslas skolu audzēkņi 
un citu valstu bērni un jaunieši 
no organizācijām, kas īste-   
no mākslas izglītības program-
mas. «Šodienas stāstos» ierau-
gāms 891 mākslas darbs no  
16 valstīm: Latvijas, Gruzijas, 
Ungārijas, Čehijas, Rumānijas, 
Serbijas, Kipras, Kazahstānas, 
Īrijas, Azerbaidžānas, Vācijas, 
Lietuvas, Dānijas, Krievijas, 
Ukrainas, Austrālijas.

Viesus izklaidē 
mīmi

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skola atlasīja un iz-
stādei iesūtīja 19 audzēk-      
ņu darbus. Latvijas Nacionā-
lajā bibliotēkā eksponēti Ri-
harda Vētras, Roberta Cau-
nes, Kristera Balcera, Elīzas 
Zaicevas, Elīzas Saules Jan-
sones, Vanessas Samuševas, 
Zandas Zaķes, Kristīnes Stro-
des un Edgara Aldes zīmēju-
mi. 

Izstādes atklāšanā muzi-
cēja Rīgas mūzikas skolu ap-
vienotais orķestris. Klātesošo 
uzmanībai tika piedāvātas etī-
des – performances par komu-
nikācijas tēmu Rīgas skolēnu 
pils teātra jauno aktieru snie-
gumā. 

Pēc svinīgās daļas bērni 
devās aplūkot jaunās bibliotē-
kas stāvus, kas pieejami ap-
meklētājiem. Katrā no tiem 
viesus izklaidēja mīmi košos 
tērpos un maskās.

Izstāde Latvijas Nacionā-
lajā bibliotēkā apskatāma līdz    
30. oktobrim.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
pedagoģe

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un skolo-
tāja Anda Sproģe Latvijas Nacionālajā bibliotēkā piedalījās    
9. starptautiskās bērnu un jauniešu mākslas izstādes «Šodie-
nas stāsti» atklāšanā.                                     Foto – A. SPROĢE

Starptautiskajā jauniešu 
laikmetīgās mākslas   
triennālē «Eksperimenta!», 
kas no 23. oktobra līdz  
23. novembrim norisināsies 
Tallinā (Igaunija), Vecum-
nieku mūzikas un mākslas 
skolu pārstāv Luīze Diena.

Vizuāli plastiskās mākslas 
profesionālās ievirzes prog-
rammas vidusskolēniem 2. kla-
ses audzēkne eksponējusi ļoti 
neparastu mākslas objektu – ka-
ķa figūru ar metāla ribām –, kas 
vienlaikus ir mūzikas instru-
ments.

Šī gada februārī Luīze Die-
na piedalījās «Eksperimenta!» 
rīkotajās darbnīcās J. Rozentā-
la Rīgas mākslas vidusskolā un 
parādīja lieliskas zināšanas fizi-
kā. Izpildot visus nosacījumus 
fizikā un mākslā, jauniete pie-
teica savu skici – projektu «Ksi-

Neparastais mākslas objekts eksponēts Tallinā
lofons» – nākamajai kārtai, 
kur par dalību izstādē Tallinā 
cīnījās vairāki Latvijas talantī-
gākie un gudrākie jaunieši. 
Luīze šo kārtu izturēja un saņē-
ma uzaicinājumu veidot dar-
bu.

Projekta šī gada tēma ir 
«Zinātne un māksla». Pavi-
sam no Latvijas starptautiska-
jā izstādē eksponēti 13 darbi, 
kuru autori ir 26 jaunieši no 
Latvijas profesionālās ievir-
zes mākslas skolām un māk-
slas vidusskolām. 

«Eksperimenta!» ir unikāls 
starptautisks jauniešu laikme-
tīgās mākslas pasākums, kura 
mērķis ir dot iespēju skolas 
vecuma jauniešiem iesaistīties 
starptautiskā mākslas notiku-
mā. Ekspozīcijas rīkotāji vēlē-
jušies iedrošināt jaunos māksli-
niekus un viņu skolotājus no da-
žādām valstīm apgūt un interpre-

tēt pasauli caur zinātnes prizmu.
23. oktobrī Luīze Diena ko-

pā ar citiem autoriem eksponēja 
savu darbu Tallinā. Jaunie māk-
slinieki no Igaunijas, Latvijas, 
Somijas, Krievijas, Vācijas, Slo-
vēnijas, Portugāles, Turcijas, Ka-

nādas, Dienvidkorejas un Bra-
zīlijas laikmetīgās mākslas dar-
bos pauž šodienai aktuālas tē-
mas.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas pedagoģe

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas audzēkne Luīze Diena 
10. oktobrī Rīgā prezentēja darbu «Ksilofons».   Foto – R. OLIŅŠ
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Kad Ražas svētki aizvadīti 
un izaudzētais tirgos
izpārdots, mazais vīriņš 
Miķelis 30. septembrī 
devās uz Valles
vidusskolu. 

Tur pulcējās Vecumnieku 
un Neretas novada ņiprākie un 
veiklākie 2. klašu skolēni, ku-
ri bija gatavi izrādīt Miķelim, 
cik naski kļuvuši pēc aizvadī-
tās vasaras.

Rudenīgas stafetes
Ciemiņi Vallē bija gaidīti. 

Par laipno uzņemšanu rūpējās 
skolotājas Regīna Polāne un 
Brigita Sudrabiņa kopā ar sa-
viem audzēkņiem. Skandinot 
tautasdziesmas un cienājot vie-
sus ar kraukšķiem, mājinieki 
pavadīja atbraucējus uz sporta 
zāli, lai kopā ar Miķeli, kura 
lomā bija iejutusies Valles vi-
dusskolas direktores vietniece 
audzināšanas jomā Gunta Dre-
zova, nodotos sportiskām ak-
tivitātēm.

Pirms īstās sportošanas Mi-
ķelis lika visiem skolēniem 
iesildīties. Vingrošana izvēr-
tās pavisam jautra. Kad Miķe-
lis lika pagriezties pa labi, visi 
nezin kāpēc griezās uz kreiso 
pusi, bet, kad bija jāpagriežas 
uz kreiso pusi, visi griezās pa 
labi. Beigās noskaidrojās kļū-
mes cēlonis – kustības bija jā-
veic spoguļattēlā.

Kad prāts un ķermenis bija 
iekustināti, komandu kapteiņi 
izlozēja kārtas numurus. Sko-
lotājas Regīna Polāne un Ina 
Lukjaņina kopā ar Miķeli bija 
izdomājušas īsti rudenīgas 
stafetes: bērniem bija draudzī-

Vallē pulcējas ņiprākie un veiklākie 
 � 2. klašu skolēnus sportošanai noskaņo Miķelis

gi jānovāc raža, jāpārvieto 
ķirbji un melones, pēdējos sil-
tajos saules staros bija jāizka-
rina žāvēties veļa, jāsatin ka-
moli, lai ziemā netrūktu dzijas 
zeķu adīšanai. Apgūtās prasmes 
vajadzēja demonstrēt arī ko-
mandas skrējienā. Skolēniem 
bija jāmāk draudzīgi sadarbo-
ties, lai sekmīgi tiktu galā ar 
uzdevumiem.

Uzvar draudzība
Patrīcija Leina Andrejeva 

(Valles vidusskola) atzina, ka 
sacensībās viņa iemācījusies tīt 
kamolu. Meiteni iepriecinājis 
tas, ka uzvarējusi draudzība 
un visi saņēmuši medaļas un 
diplomus. Viņas klasesbiedre-
nei Līvai Brazauskai prieku 
sagādājusi ciemiņu sagaidīša-
na un Miķelītis. Patikušas arī 
stafetes. «Es visu centos izda-
rīt ātri, bet tomēr nedaudz uz-
traucos, jo gribējās, lai viss 
labi izdodas,» viņa sacīja.

«Bija prieks, ka mēs vairā-
kas reizes vinnējām. Man pa-
tika Valles vidusskolas sporta 
zāle, jo tur ir paceļamais 
grozs,» iespaidos dalās Hen-
rijs Zeltiņš (Vecumnieku vi-
dusskola). Rūta Gertnere (Ve-
cumnieku vidusskola) priecā-
jās, ka ir iedraudzējusies ar 
Misas vidusskolas meiteni Ki-

tiju. Daniels Galkovs (Misas 
vidusskola) pastāstīja, ka vi-
ņam paticis sportot un skatī-
ties, kā citas komandas izpilda 
uzdevumus. Interesantas šķi-
tušas stafetes ar dārzeņu likša-
nu šķīvītī, auklas tīšana uz 
koka un kreļļu stafete. Zēnam 
ļoti garšojis kliņģeris un bijis 
liels prieks par balvām.

Diena bija izdevusies brī-
nišķīga, tāpēc liels paldies 
Valles vidusskolas komandai 
par laipno uzņemšanu. Paldies 
arī saimniecītēm, kuras parū-
pējās par pašvaldības gādātā 
cienasta pasniegšanu. Īpaša 

pateicība Valles vidusskolas 
sākumskolas metodiskās ko-
misijas vadītājai Regīnai Po-
lānei un 4. klases audzēkņiem 
par pasākuma «Ņiprie un veik-
lie» organizēšanu. Lai veicas 
turpmākajos darbiņos! 

I. SIRMOVIČA,
Vecumnieku novada 

sākumskolas metodiskās 
apvienības vadītāja

Dalībnieki vēro stafetes uzdevumus, priekšplānā – Vecumnieku vidusskolas «A» komanda.
Foto – I. SIRMOVIČA

Miķelītis (Gunta Drezova) un pasākuma organizatore Regīna 
Polāne kopā ar komandu kapteiņiem.

Valles vidusskolas pārstāvji sa-
censību laikā.

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

pašvaldības interneta 
mājaslapā 

www.vecumnieki.lv.
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Pie Jaunā ezera 
Vecumniekos 11. oktobrī 
notika Lielais rudens 
gadatirgus. 

To īpašu vērta gan skais-
tais rudenīgais laiks, gan Ve-
cumnieku tautas nama ama-
tierkolektīvu priekšnesumi un 
jau par tradīciju kļuvusī kopī-
gā kāpostu ēšana. 

Uzsākot jauno sezonu, Ve-
cumnieku tautas nama saime 
aicināja tirgus apmeklētājus 
svinēt Jumīša svētkus. Sena-
jiem latviešiem šķita, ka Ju-
mis dzīvo tikai labībā, taču 
tas, izrādās, mīt arī Vecumnie-
ku tautas namā, uzturot dzīvī-
bu, saglabājot un vairojot 
enerģiju. Jumis ir tautas nama 
pazīšanās zīme, tas attēlots arī 
iestādes logo. 

Ar skanīgām dziesmām  
tirgus apmeklētājus priecē-  
ja bērnu vokālais ansamblis 
«Zīļuki» (vadītāja Dace Star-
ta). Raitā solī laidās vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Vē-
veri» (Sarmīte Vēvere), bet 
mācīties rotaļdejas visus sa-
nākušos aicināja senioru deju 
kolektīvs «Ozols» (Baiba 

Rudens gadatirgū māca rotaļdejas
 � Bauda uz ugunskura sautētus kāpostus

Škrjaba). Pēc kopīgas izdan-
cošanās pašdarbnieki kopā ar 
tirgotājiem un pircējiem bau-
dīja pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» valdes priekš-
sēdētājas Mārītes Vītolas uz 

ugunskura sautētos kāpostus. 
Ar aktīvu un smaidiem pie-

pildītu kopā būšanu Lielajā 
rudens gadatirgū Vecumnieku 
tautas nama kolektīvi ieskan-
dināja jaunās sezonas atklāša-

nas svētkus, visus laipni aici-
not uz koncertu «Kādu mūžu 
Laima lika» 24. oktobrī.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Kopā ar senioru deju kolektīva «Ozols» dāmām, kungiem un tirgus apmeklētājiem dārzniecī-
bas SIA «Flourishing» sagādātos un Mārītes Vītolas sutinātos kāpostus bauda Vecumnieku tau-
tas nama vadītāja Agrita Laudurga (no labās).                                                Foto – B. ŠKRJABA

Ikviens interesents 
11. oktobrī varēja mērot 
ceļu uz atpūtas vietu 
«Lutauši» Kurmenes pagastā, 
lai piedalītos laivu braucie-
nā un jestrās aktivitātēs 
«Pa Mēmeli rudenī».

Ierodoties Mēmeles upes 
krastā, laivu piestātnē «Saliņas» 
pie Veras un Jāņa Šahnoviem, 
pasākuma organizatore un atpū-
tas vietas «Lutauši» saimniece 
Andžela Briča pirms laivošanas 
klātesošajiem sarīkoja dažādus 
pārbaudījumus. Visi vienojās 
kopīgā latviešu tautas dziesmā 
«Strauja, strauja upe tecēj’».

Aptuveni divas stundas da-
lībnieki laivoja pa Mēmeli, līdz 
sasniedza «Lutaušus». Tur visus 
gaidīja saimnieces gatavotais pār-
steigums – dzēriens un gardas 
uzkodas, kā arī rudens andele.

Rīdziniece, pasākuma dalīb-
niece Elise Veide pauda prieku 
par piedzīvoto: «Es jūtos kā citā 

Uz «Lutaušiem» dodas pa Mēmeli

pasaulē, jo mana ikdiena aizrit 
pilsētā. Te ir pavisam citādāk – 
neikdienišķi: skanēja dziesmas, 
laba vēlējumi skaistajai Mēme-
lei, laivojot varēja vērot krāšņus 
skatus, kas paveras visapkārt 
šajā skaistajā gadalaikā.»

Uz «Lutaušu» skatuves tur-
pinājās dziesmas un dejas ko-

Slīdot pa Mēmeli, laivotāji varēja izbaudīt skaisto rudeni.
Foto – EVA VLASOVA

pā ar Bārbeles folkloras kopu, 
priekšnesumus sniedza Kurme-
nes amatierteātra dalībnieki. 
Dienas noslēgumā klātesošie 
devās uz ugunskura vietu, lai 
mielotos ar desiņām mīklā. 

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Ginas Viegliņas-Vallietes 
dzejoļu grāmatas 

«Ziedu pļavā» 
atvēršanas svētki 

notiks 
30. oktobrī plkst. 13 

Vecumnieku 
pagasta muzejā.

Piedalīsies 
Vecumnieku novada 

dzejnieki. 
Būs apgāda 

«Jumava» grāmatu galds. 
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Tradicionālajā rudens 
braucienā ar velosipēdiem 
26. oktobrī devās 21 dalīb-
nieks un pavadošā grupa.

Starts tika dots plkst. 11 Ve-
cumnieku centrā. Brauciena 
maršruts vijās pa veco lielceļu 
līdz Zvirgzdes krustojumam, 
kur velotūres dalībnieki devās 
mežā, lai nokļūtu līdz Staņķa 
ezeram. Tur tika ieturēta tējas 
pauze. Braucēji varēja atvilkt 
elpu, iedzert tēju un nedaudz 
iestiprināties ar kādu cepumu, 
konfekti. Pēc nelielas atpūtas 

Ar velosipēdiem – apkārt Staņķa ezeram
 � Nogurt neļauj tējas un pusdienu pauze

Gandarīti par aktīvi pavadīto svētdienu un iespēju tikt pie sārtiem vaigiem un deguniem bija 
visi rudens velobrauciena dalībnieki.

Starp velobraucējiem jaunā-
kais šoreiz bija astoņus gadus 
vecais Patriks Sproģis.

Foto – A. SPROĢE

ceļš turpinājās uz Zvirgzdes 
smilšu karjeru. Ikviens varēja 
novērtēt apkārtnes jauno vei-
dolu, kas iegūts, izzāģējot ko-
kus. Karjerā tika veikts dienas 
stāvākais kāpums un straujā-
kais nobrauciens.

Tālāk entuziasti devās gar 
Staņķa ezera otru krastu uz 
«Rūsiņiem», kur ar saimnieka 

AICINĀJUMS
Vēji dzenā pēdējās rudens lapas... Tuvojas mirušo     

piemiņas diena – Svecīšu vakars, tāpēc aicinu iedzīvotājus 
sakopt savu tuvinieku atdusas vietas Vecumnieku centra 
kapos, novākt plastmasas traukus, lai mierīgajā sezonā 
kapsēta būtu tīrāka. Lapas jāber norādītajās vietās, bet citi 
atkritumi – konteineros. Paldies par sapratni.

M. Vītola, pensionāru un 
invalīdu biedrības «Virši» vadītāja

Mirušo piemiņas 
brīdis 

Skaistkalnē 
1. novembrī:

plkst. 14 – Sila kapos,
plkst. 15 – 

Jaunajos kapos.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē par 
notikumiem, kas Vecumnieku 
novadā reģistrēti no 27. sep-
tembra līdz 28. oktobrim.

Aiztur iereibušu 
riteņbraucēju

3. oktobrī policijai ziņots, 
ka Valles pagastā patvaļīgi no-
cirstas trīs priedes.

9. oktobrī laikā no plkst. 0.30 
līdz 10 Valles pagastā no neaiz-
slēgtas garāžas nozagta dārza 
tehnika un dažādi instrumenti.

18. oktobrī ap plkst. 15.30 
Skaistkalnes pagastā aizturēts 
1985. gadā dzimis velosipēda 
vadītājs. Vīrietis ar divriteni 
brauca, būdams alkohola rei-
bumā. Mēraparāti viņa izelpā 
konstatēja 2,18 promiles alko-

Nozog sadzīves tehniku
hola. Noformēts administratī-
vā pārkāpuma protokols.

Garnadži siro 
pa mājām

Laikā no 17. līdz 21. ok-
tobrim Vecumniekos, Sporta 
ielā, izsitot loga stiklu, iekļūts 
mājā un nozagts televizors 
«Samsung». Par notikušo 
sākts kriminālprocess.

Laikā no 22. oktobra plkst. 17 
līdz 25. oktobra plkst. 10.30 
Vecumnieku pagastā notikusi 
zādzība. Izņemot stikla rūti, 
iekļūts mājā. Nelūgtie ciemiņi 
piesavinājušies ledusskapi «Da-
ewoo», mikroviļņu krāsni, tos-
teri, elektrisko tējkannu un 
divas čuguna krāsnis. Policija 
sākusi kriminālprocesu.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Aiņa Rušmaņa laipnu atļauju 
visi ieturēja pusdienas. Brau-
cēji varēja nobaudīt novada 
pašvaldības sagādātās desiņas 
un cepumus, slāpes remdēt ar 
tēju. Ceļotājiem bija iespēja 
nogaršot Vitas Vēveres virtuvē 
iepriekšējā dienā tapušos izcili 
gardos salātiņus.

Pēc atpūtas bērni un pieau-

gušie minās garām «Birzem-
niekiem», uz māju pusi.

Velobraucēji veica aptuve-
ni 25 kilometrus. 

Paldies pasākuma dalībnie-
kiem un atbalstītājiem – Ed-
garam Polim, Jānim Krievi-
ņam un Andrim Zālītim.

I. SPROĢIS,
sporta darba organizators

31. oktobrī plkst. 19 
Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā notiks 
Reformācijas dienai jeb 

Ticības atjaunošanas 
svētkiem veltīts 

DIEVKALPOJUMS.
Reformācija ietekmēja 

visas sabiedrības un 
Baznīcas dzīvi, 

tādēļ 31. oktobris ir 
visiem kristiešiem kopīgi 

atzīmējama diena.
Vecumnieku evaņģēliski 

luteriskā draudze un 
mācītājs J. Morics
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Aiziet gadi un dienas – tos mūžība aiznes,
Pie jaunības ezeriem apmesties liedz...
Bet vienmēr lai ziedos
          dūc skaistāko atmiņu bites,
Un daudzgadu ozols
         lai tīkamu paēnu sniedz.
  /E. Zālīte/

Siltus sveicienus sūtām Harijam Viblo 
50. dzimšanas dienā, Gaļinai Mitrofanovai 
65 gadu jubilejā un Voldemāram Barenam 70. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Vecumnieku tautas nama 
mazajā zālē 

no 1. līdz 30. novembrim –
 latviešu fotogrāfa 

Arno Marnica 
darbu IZSTĀDE 

«Koki pilsētā».

Katra diena jānodzīvo, jānostrādā tā,
Vakarā lai mierīgs, skaidrots mājup ietu,
Lai no sirds es varētu vēl ceļmalā
Laipnus vārdus parunāt ar saules rietu.
   /J. Grots/

Sirsnīgi sveicam Aigaru Krēgeru 
50. dzimšanas dienā un 

Arvīdu Veģi 65 gadu jubilejā!
Kurmenes pagasta pārvalde

9. novembrī plkst. 13 
Bārbeles centrā – 

Mārtiņdienai 
                  veltīts 

                     sarīkojums.
Piedalās

 Bārbeles 
folkloras kopa 

un deju 
kolektīvi.

8. novembrī plkst. 14 
Vecumnieku 

tautas namā – 
Mārtiņdienas koncerts 

«Aizdejoti pieci gadi». 
Senioru dāmu deju kopa 

«Rudens rozes» piecu 
gadu jubileju svinēs kopā 
ar draugiem no tuviem un 

tāliem novadiem.

Sens stāsts vēsta –
Katram ir sava ābele zelta āboliem,
Un pļava pilna rasotu ziedu.
Savi putni un debesis savas.
Kur rast to brīnuma ābeli?
Un pļavu, un putnus, un debesis?
Ābele jāaudzē pašam,
Pļava jāizravē no nātrēm, putni jāpieradina,
Un debesis jānoslauka no negaisa tūcēm.
Tikai tad, kad rokas sadzeltas,
Un balss nogurusi, lūdzot putnus,
Tikai tad brīnums rod atbalsi sirdī.

  /I. Trimalniece/
Sirsnīgi sveicam Jāni Morozovu 65. dzimšanas dienā un 

Andreju Auziņu 70 gadu jubilejā. Īpaši mīļi sveicieni 
un labas veselības vēlējumi 

Nellijai Vilhelmīnei Sipeniecei 101. mūža gadskārtā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Tādu mazu, mazu nieku
Gribu šodien dāvināt:
Mazliet saules, mazliet prieka
Un vēl vienu smaidu klāt.
 Kādu riekšaviņu laimes
 Dzīves vētru skarbumā,
 Un vēl kļavu lapu zvaigznes
 Rudens vēju reibumā.
  /D. Gasūna/

Vislabākos novēlējumus sūtām Vidam Žukauskam 55 gadu 
jubilejā un Rodžeram Heizeldenam 70. dzimšanas dienā.

Stelpes pagasta pārvalde

Jau likta šūpulī,
Skan tautas dziesma,
Un tēva valodā
Ar mani runā mežs.
Kā zīlei ozolā
Deg manī asna liesma,
Un manas zemes spēks
Nekad man nekļūs svešs.
                        /D. Gasūna/

Sirsnīgi sveicam Birutu Skujevsku 70 gadu jubilejā.
Valles pagasta pārvalde

Kāpēc domāt par laika sudrabu,
Ja visapkārt vēl saulgriežu zelts?
Lai par puķes elpu vieglāki
Ir tie gadi, ko, tālāk dodoties,
Atkal vajadzēs plecā tev celt!
  /K. Apškrūma/

Gaišu skatu uz dzīvi un allaž možu 
omu vēlam Nadeždai Kozlovskai un 
Veltai Gasūnei 70. šūpļa svētkos, Aloizam Loginam un 
     Viktoram Židkovam 75 gadu jubilejā, 
 Almai Dombrovskai 95. dzimšanas dienā.

Novada Sociālais dienests

1. novembrī plkst. 19 
Skaistkalnes tautas 

namā – novada 
pašdarbnieku

vakars 
«Nenopietni 

par nopietno».
Pēc koncerta – balle kopā 

ar grupu «Galaktika».

Vecumnieku tautas namā
13. novembrī plkst. 18.

Ieeja – bez maksas.

Vislabākos novēlējumus sūtām Vidam Žukauskam 55 gadu 
jubilejā un Rodžeram Heizeldenam 70. dzimšanas dienā.


